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1.  Общие сведения 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

Одинцовского муниципального района за 2013 год  представляется  Совету 

депутатов Одинцовского муниципального района  в соответствии со статьей  20 

Положения о Контрольно-ревизионной комиссии   Одинцовского 

муниципального района, утвержденного Решением Совета депутатов 

Одинцовского муниципального района от 18.11.2011 №4/11. 

В отчете отражена деятельность Контрольно-ревизионной комиссии 

Одинцовского муниципального района (далее - Контрольно-ревизионная 

комиссия) по реализации задач, определенных законодательством Российской 

Федерации и нормативными правовыми актами Совета депутатов Одинцовского 

муниципального района. 

Отчет является одной из форм реализации принципа гласности, который 

ежегодно представляется  Совету депутатов Одинцовского муниципального 

района, а также подлежит опубликованию в средствах массовой информации в 

целях ознакомления общественности. 

 

1.1. Задачи  и функции Контрольно-ревизионной комиссии 

Задачи и функции Контрольно-ревизионной комиссии  определены 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными  законами  от 



06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 №6-ФЗ « Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», от 21.07. 2005 № 94-ФЗ 

«О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для государственных и муниципальных нужд», Уставом Одинцовского 

муниципального района, Положением о Контрольно-ревизионной комиссии 

Одинцовского муниципального района, утвержденным Решением Совета 

депутатов Одинцовского муниципального района от 18.11.2011 №4/11 (с 

изменениями и дополнениями). 

В процессе реализации задач Контрольно-ревизионная комиссия осуществляет 

экспертно-аналитическую, контрольную и иные виды деятельности, обеспечивает 

единую систему контроля за исполнением бюджета Одинцовского 

муниципального района, что  предполагает проведение целостного и 

взаимоувязанного комплекса контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. 

 

1.2.Основные направления деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссии в 2013 году 

Экспертно-аналитическая, контрольная деятельности Контрольно-

ревизионной комиссией в 2013 году осуществлялись в соответствии с Планом 

работы  Контрольно-ревизионной комиссии, утвержденным  распоряжением 

Контрольно-ревизионной комиссии от  27.12.2012 № 155, и планами работ, 

утвержденными Решениями Совета депутатов городских  и сельских поселений 

Одинцовского муниципального  района. 

Приоритетным направлением деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссии в 2013 году было проведение  комплекса контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, связанных  с решением  задач, вытекающих из 

требований  законодательства Российской Федерации, нормативных правовых 

актов Совета депутатов Одинцовского муниципального района, положений  

Послания Президента Российской Федерации Федеральному  Собранию 

Российской Федерации и Бюджетного Послания Президента Российской 

Федерации. 

В отчетном периоде Контрольно-ревизионная комиссия осуществляла 

полномочия контрольного органа 14 городских (сельских) поселений на 

основании соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля.  

В числе главных  задач, на решение которых были  сконцентрированы  

внимание и усилия Контрольно-ревизионной комиссии  в 2013  году, - 

обеспечение контроля эффективности  использования бюджетных ресурсов. 

 

1.3. Основные итоги работы Контрольно-ревизионной комиссии в 2013 

году 

В 2013 году Контрольно-ревизионной комиссией проведено 213 контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий, в  том числе 66 контрольных (31 - 



район, 35 - городские и сельские поселения) и 147 экспертно-аналитических  (20 - 

район, 127 - городские и сельские поселения). 

Информация  о результатах контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий представлялась Совету депутатов Одинцовского муниципального 

района, Советам депутатов городских и сельских поселений, Главе Одинцовского 

муниципального района, Главам городских и сельских поселений, Руководителю 

Администрации Одинцовского муниципального района.   

За 2013 год в результате проведенных экспертно-аналитических мероприятий 

Контрольно-ревизионной комиссией подготовлено и направлено в Совет 

депутатов Одинцовского муниципального района 6 заключений, в Советы 

депутатов городских  и сельских поселений Одинцовского муниципального 

района - 82 заключения, Руководителю Администрации Одинцовского 

муниципального района – 14 заключений, Главам городских и сельских 

поселений – 45 заключений.  

Контрольные мероприятия проведены  в 78 организациях: в муниципальных 

бюджетных учреждениях образования, культуры,  здравоохранения, 

муниципальных унитарных предприятиях, открытых акционерных обществах, 

акционером которых является Одинцовский муниципальный район, управляющих 

компаниях, структурных подразделениях и отраслевых (функциональных) 

органах  Администрации Одинцовского муниципального района и 

Администраций городских и сельских поселений Одинцовского муниципального 

района. 

В отчетном периоде в ходе  проведения контрольных мероприятий проверены 

средства  в объеме 6754,4 млн. руб., в том числе бюджетные средства -5190,4 млн. 

руб.,  прочие  средства -1564,0 млн. руб. 

По результатам контрольных мероприятий выявлено нарушений и 

недостатков на общую сумму 2060,6 млн. руб., в том числе: 

неправомерное использование средств на сумму 32,7 млн. руб.; 

неэффективное использование  средств на сумму 270,4 млн. руб.; 

иные нарушения на сумму 1757,5 млн. руб., из которых 1072,2 млн. руб. – 

нарушения в учете и распоряжении муниципальной собственностью. 

Выявленные нарушения  сгруппированы с учетом Классификатора нарушений 

и недостатков, выявляемых в ходе контрольно-ревизионных и экспертно-

аналитических мероприятий органов финансового контроля, утвержденного 

Решением Президиума Союза МКСО  от 12.12. 2011 года.  

Структура выявленных нарушений представлена на диаграмме: 
 



  
■ Неправомерное использование средств – 32,7 млн. руб. (1,59%);  

■ Неэффективное использование средств – 270,4 млн. руб. (13,12%); 

■ Нарушения в учете и распоряжении муниципальной собственностью – 1072,2 

млн. руб. (52,03%);  

■ Нарушения бюджетного процесса – 612,1 млн. руб.(29,7%); 

■ Нарушения бухгалтерского учета и отчетности – 16,3 млн. руб. (0,79%); 

■ Нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 5,9 млн. руб.(0,29%); 

■ Прочие нарушения – 51,0 млн. руб. (2,48%). 
 

Сумма выявленных нарушений в расчете на одного сотрудника Контрольно-

ревизионной комиссии составила 158,5 млн. руб., в расчете на один затраченный 

на содержание Контрольно-ревизионной комиссии бюджетный рубль – 96,2 тыс. 

руб. 

За отчетный период устранены нарушения на общую сумму 183,1 млн. руб., в 

том числе: возмещено в бюджет Одинцовского муниципального района - 1,0 млн. 

руб., в бюджеты городских и сельских поселений - 3,1 млн. руб., возмещено 

средств предприятий и организаций - 7,9 млн. руб., выполнено работ и оказано 

услуг - 4,3 млн. руб., устранено нарушений - 166,8 млн. руб. 

Контрольно-ревизионной комиссией в 2013 году направлено 39 представлений 

и 38 предписаний. За 2013 год снято с контроля 26 предписаний и 27 

представлений. Оставлено на контроле 12 представлений и 12 предписаний. 

По представлениям Контрольно-ревизионной комиссии за отчетный период 

привлечено к дисциплинарной ответственности 27 человек. 

 

2.Экспертно-аналитическая деятельность 
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Контрольно-ревизионной комиссией в отчетном периоде проведено 20 

экспертно-аналитических мероприятий. 

Экспертно-аналитические мероприятия в 2013 году были направлены на 

обеспечение единой системы контроля, реализуемой на трех последовательных 

стадиях: 

Предварительного контроля в рамках проведения экспертизы проекта 

бюджета района на 2014 и плановый период 2015-2016 годов, проектов Решений 

Совета депутатов Одинцовского муниципального района, предусматривающих 

изменения показателей бюджета текущего года, и других документов, 

поступивших в Контрольно-ревизионную комиссию для подготовки заключений 

или предложений. 

Текущего контроля за исполнением бюджета Одинцовского муниципального 

района в 2013 году. 

Последующего контроля за исполнением бюджета Одинцовского 

муниципального района в 2012 году. 

За 2013 год в результате проведенных экспертно-аналитических мероприятий 

Контрольно-ревизионной комиссией подготовлено и направлено в Совет 

депутатов Одинцовского муниципального района 6 заключений,  Руководителю 

Администрации Одинцовского муниципального района – 14 заключений.  

Заключения, подготовленные по результатам внешней проверки годовой 

бюджетной отчетности за 2012 год восьми  главных администраторов бюджетных 

средств, направлены им для сведения и работы.   

В ходе проведения плановых экспертно-аналитических мероприятий 

осуществлялся  анализ бюджетного процесса в Одинцовском муниципальном 

районе. 

 

2.1. Контроль за формированием и исполнением бюджета Одинцовского 

муниципального района 

В соответствии с Положением о Контрольно-ревизионной комиссии и 

Бюджетным кодексом Российской Федерации в отчетном периоде Контрольно-

ревизионной комиссией осуществлялся предварительный, текущий и 

последующий контроль за исполнением бюджета района. 

2.1.1.Предварительный контроль 

В рамках предварительного контроля за формированием бюджета 

Одинцовского муниципального района на 2014 и плановый период 2015-2016 

годов  Контрольно-ревизионной комиссией в четвертом квартале 2013 года: 

- проанализированы основные показатели прогноза социально-

экономического развития Одинцовского муниципального района на 2014 – 2016 

годы;  

- осуществлена проверка соответствия требованиям Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в Одинцовском 

муниципальном районе, утвержденного Решением Совета депутатов 

Одинцовского муниципального района от 20.04.2012 №3/14, документов и 

материалов, представленных с проектом Решения Совета депутатов  



Одинцовского муниципального района «О бюджете Одинцовского 

муниципального района на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов»;   

- осуществлена проверка соответствия представленного проекта Решения 

Совета депутатов Одинцовского муниципального района  «О бюджете 

Одинцовского муниципального района на 2014 год и плановый период 2015 -2016 

годов» на предмет соблюдения бюджетного законодательства при его составлении и 

объективности планирования доходов и расходов бюджета в рамках реализации 

полномочий, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 
- по результатам финансово-экономической экспертизы подготовлено и 

направлено в Совет депутатов Одинцовского муниципального района заключение  

на проект Решения Совета депутатов Одинцовского муниципального района «О 

бюджете Одинцовского муниципального района на 2014 год и плановый период 

2015 – 2016 годов». В заключении Контрольно-ревизионной комиссии на проект 

Решения Совета депутатов содержалось 11 предложений, в том числе по 

увеличению прогнозируемых поступлений налоговых и неналоговых доходов в 

бюджет района, а также по рассмотрению возможности сокращения расходной 

части бюджета. 

- проведен анализ правильности внесения изменений в бюджет Одинцовского 

муниципального района при его исполнении в 2013 году; 

- по результатам анализа подготовлено заключение на проект Решения Совета 

депутатов Одинцовского муниципального района «О внесении изменений и 

дополнений в решение Совета депутатов «О бюджете Одинцовского 

муниципального района на 2013 год». 

В заключении отражена оценка соблюдения требований бюджетного 

законодательства при внесении изменений в бюджет текущего года, а также 

экономическое обоснование предлагаемых изменений  показателей бюджета. 

  

2.1.2. Текущий контроль 

Текущий контроль за исполнением бюджета Одинцовского муниципального 

района осуществлялся на основании анализа ежеквартальных отчетов 

Администрации Одинцовского муниципального района об исполнении  бюджета 

района. 

По результатам  осуществляемого Контрольно-ревизионной комиссией в 2013 

году текущего контроля за исполнением бюджета Одинцовского муниципального 

района  подготовлены и направлены Совету депутатов Одинцовского 

муниципального района: 

- анализы исполнения  бюджета Одинцовского муниципального района за 

первое полугодие 2013 года и 9 месяцев 2013 года. Анализ  исполнения бюджета 

района проведен в сравнении с утвержденными на 2013 год плановыми 

показателями и фактическим исполнением бюджета района за аналогичные 

периоды 2012 года.  

- заключения на отчеты об исполнении бюджета  района за первое полугодие и 

9 месяцев 2013 года. 



 

2.1.3. Последующий контроль 

В целях реализации задач, возложенных на Контрольно-ревизионную комиссию, в 

рамках  последующего контроля в 2013 году проведен необходимый комплекс 

экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, позволивших подготовить 

заключение на отчет Администрации Одинцовского муниципального района об 

исполнении бюджета района за 2012 год. 

В соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации: 

- Для подготовки заключения на отчет Администрации Одинцовского 

муниципального района об исполнении бюджета за 2012 год проведена внешняя 

проверка годовой бюджетной отчетности  восьми главных администраторов 

бюджетных средств Одинцовского муниципального района. 

- Проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Одинцовского 

муниципального района за 2012 год и подготовлено заключение на отчет об 

исполнении бюджета района за 2012 год.  

- Проведена экспертиза проекта Решения Совета депутатов Одинцовского 

муниципального района «Об исполнении бюджета Одинцовского муниципального 

района за 2012 год».  

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств и отчета об исполнении бюджета 

Одинцовского муниципального района за 2012 год установлены нарушения: 

В годовой бюджетной отчетности  главного администратора бюджетных 

средств Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации 

Одинцовского муниципального района в сведениях о дебиторской и кредиторской 

задолженности  не отражена задолженность арендатора ООО «Территория 

развития-2003» за аренду муниципального имущества  в сумме 11,2 млн. руб., а 

также задолженность по арендной плате за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, в сумме 391,8 млн. руб.  В результате 

не отражения в отчетности  Комитета по управлению  муниципальным 

имуществом дебиторской задолженности, показатели консолидированной 

отчетности искажены на сумму 403,0 млн. руб.    

Заключение Контрольно-ревизионной комиссии  на отчет об исполнении 

бюджета района за 2012 год содержит  шесть предложений. 

Заключение направлено в Совет депутатов  и Администрацию Одинцовского 

муниципального района. 

Отчет Администрации Одинцовского муниципального района об исполнении 

бюджета района за 2012 год рассмотрен на очередном заседании Совета депутатов 

Одинцовского муниципального района. 

 

2.2. Экспертиза проектов муниципальных правовых актов 

Экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводилась на 

основании  поступивших в Контрольно-ревизионную комиссию  документов.  

В рамках осуществления  предварительного контроля в 2013 году была 

проведена экспертиза и подготовлены заключения на проекты решений Совета 

депутатов Одинцовского муниципального района: 



- Внесение изменений в Решение Совета депутатов  Одинцовского 

муниципального района от 30.11.2013 №7/18 «О бюджете Одинцовского 

муниципального района на 2013 год» (подготовлено 2 заключения); 

- Проект Решения Совета депутатов Одинцовского муниципального района «О 

бюджете Одинцовского муниципального района на 2014 год и плановый период 

2015-2016 годов» (подготовлено 2 заключения); 

- Проект Решения Совета депутатов Одинцовского муниципального района 

«Об исполнении бюджета Одинцовского муниципального района за 2012 год». 

Заключения Контрольно-ревизионной комиссии на проекты решений 

представлены в Совет депутатов Одинцовского муниципального района. 

Кроме того, на основании  обращений Руководителя Администрации 

Одинцовского муниципального района  рассмотрены следующие проекты 

постановлений: 

- О внесении изменений и дополнений в долгосрочную целевую программу 

«Развитие здравоохранения Одинцовского муниципального района на 2013-2017 

годы», утвержденную Постановлением Администрации Одинцовского 

муниципального района от 28.11.2012  №3873; 

- О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Подготовка 

специалистов с высшим и средним специальным профессиональным образованием 

для нужд Одинцовского муниципального района на 2009-2017 годы», 

утвержденную Постановлением Администрации Одинцовского муниципального 

района  от 10.07.2009  №1806; 

- О внесении изменений в Программу комплексного социально-

экономического развития Одинцовского муниципального района на 2012-2014 

годы, утвержденную Постановлением Администрации Одинцовского 

муниципального района от 28.10.2011  №3854; 

- О внесении изменений  в долгосрочную целевую программу «Развитие 

дошкольного образования в Одинцовском муниципальном районе на 2011-2013 

годы», утвержденную Постановлением Администрации Одинцовского 

муниципального района от 08.10.2010  №3284; 

- О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Развитие 

образования в Одинцовском муниципальном районе на 2011-2013 годы», 

утвержденную Постановлением Администрации Одинцовского муниципального 

района от 25.10.2010  №3621; 

- О внесении изменений  и дополнений в долгосрочную целевую программу 

«Развитие и модернизация систем и объектов жизнеобеспечения  населения 

Одинцовского муниципального района на 2011-2021 годы», утвержденную  

Постановлением Администрации  Одинцовского муниципального района от 

15.02.2011 №318; 

- О внесении изменений в долгосрочную целевую программу  «Молодое 

поколение Одинцовского муниципального района на 2012-2016 годы», 

утвержденную Постановлением Администрации Одинцовского муниципального 

района от 27.10.2011 №3820; 

- О внесении изменений в долгосрочную целевую программу «Ликвидация 

очередности в дошкольные образовательные учреждения Одинцовского 



муниципального района на 2012-2014 годы», утвержденную Постановлением 

Администрации Одинцовского муниципального района от 28.06.2012  №1887. 

По результатам рассмотрения проектов подготовлены заключения, которые 

направлены Руководителю Администрации Одинцовского муниципального 

района.  

Особое внимание Контрольно-ревизионной комиссией уделялось вопросам 

соответствия представленных проектов муниципальных правовых актов 

федеральному законодательству и Московской области, а также нормативным 

правовым актам Совета депутатов Одинцовского муниципального района. 

 

3. Контрольная деятельность 

3.1. Основные показатели по результатам контрольной деятельности 

Контрольная деятельность в 2013 году осуществлялась в соответствии с 

Положением о Контрольно-ревизионной комиссии, планом работы на 2013 год, 

утвержденным распоряжением Контрольно-ревизионной комиссии от  27.12.2012  

№ 155. 

В 2013 году проведено 31 контрольное мероприятие, в том числе по 

обращениям правоохранительных органов проведено 1 контрольное мероприятие, 

депутатов Одинцовского муниципального района - 1 контрольное мероприятие. 

В отчетном периоде основное внимание уделялось контролю за законностью и 

результативностью использования средств бюджета района. 

При проведении контрольных мероприятий обращалось внимание также на 

соответствие действующих муниципальных правовых актов законодательству 

Российской Федерации. 

По результатам контрольных мероприятий выявлено нарушений и 

недостатков на общую сумму 1955,2 млн. руб., в том числе: 

неправомерное использование средств на сумму 25,6 млн. руб.; 

неэффективное использование  средств на сумму 228,9 млн. руб.; 

иные нарушения на сумму 1700,7 млн. руб., из которых 1072,2 млн. руб. – 

нарушения в учете и распоряжении муниципальной собственностью. 

По результатам проведенных в 2013 году контрольных мероприятий    

устранены нарушения на сумму 148,6 млн. руб., в том числе возмещено в бюджет 

Одинцовского муниципального района 1,0 млн. руб.,  выполнено работ на общую 

сумму 4,3 млн. руб., возмещено средств организаций – 7,9 млн. руб., устранено 

нарушений на сумму 135,4 млн. руб. 

По итогам отчетного периода сняты с контроля представления и предписания, 

по которым приняты меры  исчерпывающего характера. На контроле  оставлено 3 

предписания и 3 представления. 

 

 

3.2. Характеристика  контрольных мероприятий 

 

Направление по контролю расходов бюджета Одинцовского 

муниципального района  на общегосударственные вопросы и социальную 

сферу 



В 2013 году по указанному направлению  деятельности Контрольно-

ревизионной комиссией проведено 11 контрольных мероприятий, в результате 

которых  установлены нарушения на общую сумму 856551,8 тыс. руб., в том 

числе 

1. Проверкой  целевого и эффективного расходования средств бюджета 

района, выделенных Администрации Одинцовского муниципального района в 

октябре-декабре 2012 года на строительство   объектов муниципальной 

собственности, установлены нарушения на сумму 5297,2 тыс. руб., в том числе: 

Неправомерное использование бюджетных средств на сумму 5256,5тыс. руб.: 

Приняты заказчиком по актам о приемке  выполненных работ и оплачены  не 

выполненные работы на сумму 331,9 тыс. руб. 

Включены в акты формы №КС-2 строительные материалы по текущим ценам 

без подтверждающих документов на сумму 4448,5 тыс. руб. 

Повторно включены в акты формы №КС-2 ранее оплаченные строительно-

монтажные работы на сумму 332,0 тыс. руб. 

Сверх установленных нормативов включены в акты формы №КС-2 

материально-технические ресурсы на сумму 14,2 тыс. руб. 

Приняты к  исполнению и оплачены акты формы №КС-2 с арифметическими 

ошибками на сумму 67,5 тыс. руб. 

В акты формы №КС-2 включены и оплачены более дорогостоящие 

строительные материалы вместо фактически установленных дешевых на сумму 

62,4 тыс. руб. 

Неэффективное использование средств  на сумму  40,7тыс. руб., 

выразившееся в оплате строительных материалов и оборудования с одинаковыми 

техническими характеристиками, но по завышенной стоимости. 

2. В результате семи контрольных мероприятий, проведенных в Управлении 

образования Администрации Одинцовского муниципального района, 

муниципальных образовательных учреждениях установлены нарушения на общую 

сумму 770209,5 тыс. руб., в том числе:  

2.1. Проверкой целевого и эффективного использования бюджетных средств 

района, выделенных в 2012 году на финансирование  долгосрочной муниципальной 

целевой программы «Развитие дошкольного образования в Одинцовском 

муниципальном районе» установлены нарушения на сумму 156864,7тыс. руб., в 

том числе: 

Неправомерное использование бюджетных средств на сумму 359,2 тыс. руб.: 

Оплата завышенных, невыполненных объемов работ на сумму 359,2 тыс. руб. 

Неэффективное использование средств  на сумму 154600,0 тыс. руб.    

Оплаченная проектная документация по реконструкции здания МБДОУ 

«Детский сад №10 комбинированного вида» на сумму 4600,0 тыс. руб. не 

использована более  одного года. 

Не достигнуты по итогам 2012 года  ожидаемые результаты  реализации 

долгосрочной  муниципальной программы «Развитие дошкольного образования в 

Одинцовском муниципальном районе на 2011-2013 годы» - 150000 тыс. руб. 

Иные нарушения на сумму 1905,5  тыс. руб.: 



В нарушение Положения о бюджетном процессе в Одинцовском 

муниципальном районе, утвержденного решением Совета депутатов 

Одинцовского муниципального района от 20.04.2012 №3/14,   не доведены 

лимиты  бюджетных обязательств до получателей бюджетных ассигнований на 

сумму 149,0 тыс. руб. 

Несоответствие данных, указанных в отчетах, на общую сумму 1756,5 тыс. 

руб. 

 2.2. В результате  проверки эффективного использования средств бюджета 

района, выделенных в 2012 году на финансирование долгосрочной муниципальной 

целевой  программы «Развитие образования в Одинцовском муниципальном 

районе», установлены нарушения на сумму 10595,4 тыс. руб., в том числе: 

Неправомерное использование бюджетных средств на сумму 843,1 тыс. руб.: 

Приняты по актам о приемке выполненных работ и оплачены не выполненные 

работы на сумму 819,9 тыс. руб. 

Произведена оплата  оборудования на сумму 23,2 тыс. руб., которое  

фактически не поставлено.  

Неэффективное использование средств  на сумму 9100,9 тыс. руб.: 

Стоимость  приобретенного оборудования, спортивного инвентаря, не 

используемого более одного года – 26,9 тыс. руб. 

Несоблюдение требований по реализации долгосрочной муниципальной 

целевой программы «Развитие образования в Одинцовском муниципальном 

районе» - 6470,0 тыс. руб.  

Не достигнуты по итогам 2012 года ожидаемые результаты долгосрочной 

муниципальной целевой программы «Развитие образования в Одинцовском 

муниципальном районе» - 2604,0 тыс. руб.  

Иные нарушения на сумму 651,4 тыс. руб.: 

В нарушение условий договора  на поставку оборудования не соблюдены 

сроки поставки, пеня в сумме 0,4 тыс. руб. не взыскана. 

В нарушение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации  

несвоевременно вносились изменения в Программу  на  сумму 651,0 тыс. руб. 

2.3. В результате проверки целевого и эффективного использования в 2010-

2011 годах средств бюджета района муниципальным бюджетным дошкольным 

образовательным учреждением Детский сад №62 комбинированного вида 

установлены нарушения на сумму 593669,7 тыс. руб., в том числе: 

Неправомерное использование бюджетных средств на сумму 1,6 тыс. руб.:  

Оплата услуг по техническому обслуживанию системы отопления, горячего 

водоснабжения и диагностики технологического оборудования, которые 

фактически не оказаны – 1,6 тыс. руб.  

Неэффективное использование средств на сумму 38,5 тыс. руб.: 

Стоимость установленных приборов учета водопотребления, не используемых 

свыше трех лет, -38,5 тыс. руб. 

Иные нарушения на сумму  593548,0 тыс. руб., в том числе: 

В нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации сверх 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств приняты обязательства на 

сумму 593455,7 тыс. руб.; 



В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина Российской 

Федерации от 28.12.2010 года №190н,  некорректно отражены расходы на сумму 

90,6 тыс. руб.  

В нарушение условий муниципального контракта на поставку товара не 

соблюдены сроки поставки, пеня в сумме 1,7 тыс. руб. не взыскана.  

Нарушения Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд»  на сумму 81,6 тыс. руб.: 

Заключен муниципальный контракт без установления  обязательных условий 

(ст.9 Федерального закона от 21.07. 2005 №94-ФЗ). 

2.4. В результате проверки целевого и эффективного использования средств  

бюджета района, выделенных в 2010-2011 годах на содержание и обеспечение 

деятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей  Центр детского творчества «Пушкинская 

школа» установлены нарушения на сумму 66,4 тыс. руб., в том числе: 

Иные нарушения на сумму 66,4 тыс. руб.: 

В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина Российской 

Федерации от 28.12.2010 №190н,  некорректно отражены расходы на сумму 66,4 

тыс. руб. 

2.5. Проверкой расходования средств бюджета района, выделенных в 2010-

2011 годах на обеспечение деятельности муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Одинцовская средняя общеобразовательная школа 

№5, установлено неправомерное использование бюджетных средств на сумму 9,9 

тыс. руб., выразившееся в завышении объемов работ.  

2.6. В результате внеплановой проверки исполнения договора, заключенного 

муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного 

образования детей «Детско-спортивная школа «Старый городок» с ООО 

«Грассфилд», установлены нарушения на сумму 9003,4 тыс. руб., в том числе: 

Неправомерное использование бюджетных средств на сумму 9003,4 тыс. 

руб.: 

Приняты по актам о приемке выполненных работ фактически невыполненные 

работы на сумму 2412,3 тыс. руб. 

В акты  включена стоимость строительных материалов, которые  не 

применялись при выполнении работ, на сумму  6591,1 тыс. руб.   

Материалы проверки переданы в Межмуниципальное управление  

Министерства Внутренних дел России «Одинцовское» и направлены 

Одинцовскому городскому прокурору.  

2.7. Проверкой целевого и эффективного использования средств бюджета 

района, выделенных в 2011-2012 годах Управлению образования Администрации 

Одинцовского муниципального района на мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании  детей, нарушений не установлено. 

3. В результате двух контрольных мероприятий, проведенных в Управлении 

здравоохранения Администрации Одинцовского муниципального района и  



муниципальном учреждении здравоохранения, установлены нарушения на общую   

сумму 7063,2 тыс. руб., в том числе: 

3.1. В результате проверки целевого использования средств бюджета района, 

выделенных Управлению здравоохранения Администрации  Одинцовского 

муниципального района в 2009-2012 годах, установлены нарушения на общую 

сумму 4540,1 тыс. руб., в том числе: 

Неправомерное  использование бюджетных средств на сумму 243,0 тыс. руб.: 

Приняты  и оплачены  невыполненные объемы работ -211,1 тыс. руб.; 

Начисление и выплата заработной платы в размерах сверх установленных 

коллективным договором  - 10,9 тыс. руб.; 

Произведена оплата вакцины на сумму 21,0 тыс. руб., которая не поступила, 

бюджетные средства списаны.  

Неэффективное использование средств  на сумму  3082,8 тыс. руб.:  

Оплата работ по строительно-монтажным работам - 1034,5 тыс. руб. (расходы 

по выполнению повторных работ – 991,7 тыс. руб. и установке вентиляционной 

группы - 42,8 тыс. руб.); 

Стоимость  приобретенных основных средств, не используемых более одного 

года – 538,2 тыс. руб., более 3-х месяцев – 1443,1 тыс. руб.; 

Оплата  коммунальных услуг за нанимателей жилой площади   - 67,0 тыс. руб. 

Иные нарушения на сумму 842,2 тыс. руб.: 

В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации, утвержденных Приказом Министерства финансов от 

28.12.2010 №190н, некорректно отражены расходы по приобретению 

автомобильных шин, колесных дисков, запасных частей к основным средствам на 

общую сумму 47,5 тыс. руб.; 

В нарушение п.12 Решения Совета депутатов Одинцовского муниципального 

района от 13.11.2009 №1/39 «О бюджете Одинцовского муниципального района 

на 2010 год»  на объектах капитального ремонта не обеспечено наличие 

технического заказчика – 50,8 тыс. руб.; 

В нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации сверх 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств приняты обязательства на 

сумму 235,3 тыс. руб.; 

В нарушение условий муниципального контракта от 03.05 2011 №05, 

заключенного с ООО «Тейя», устанавливающего гарантийный срок нормальной 

эксплуатации объекта  и входящих в него материалов не менее 2 лет, имеются 

протечки в потолке и стенах в месте перехода из здания  пристройки в основное 

здание – расходы 120,0 тыс. руб.; 

В нарушение  требований Федерального закона  от 21.11.1996 №129-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» несвоевременно отражен в бухгалтерском учете  акт 

выполненных работ на сумму 70,6 тыс. руб.; перед составлением годовой 

бюджетной отчетности не проводилась инвентаризация финансовых обязательств 

- 4,7 тыс. руб.; 

С нарушением Инструкции по применению Единого плана счетов, 

утвержденной  Приказом Минфина Российской Федерации от 01.12.2010  №157н, 

оприходована вакцина на сумму 313,3 тыс. руб. 



Нарушения  Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд» установлены на сумму 372,1 тыс. руб.: 

Заключены договоры на поставку товаров, выполнение работ на сумму,  

превышающую установленный Центральным банком Российской Федерации 

предельный размер расчетов наличными деньгами между юридическими лицами 

по одной сделке. 

По результатам исполнения представления Контрольно-ревизионной 

комиссии  к дисциплинарной ответственности привлечены 6 человек. 

3.2. Проверкой расходования бюджетных средств, выделенных из бюджета 

Одинцовского муниципального района в 2011-2012 годах и за первое полугодие 

2013 года на содержание и обеспечение деятельности  муниципального 

учреждения здравоохранения  «Районная больница №3» установлены нарушения 

на сумму 2523,1 тыс. руб., в том числе: 

Неправомерное использование бюджетных средств на сумму 271,1 тыс. руб.: 

Приняты по актам о приемке выполненных работ и оплачены невыполненные 

работы на сумму 271,1 тыс. руб. 

Неэффективное использование средств  на сумму 635,9 тыс. руб.:  

Стоимость приобретенного медицинского оборудования, не используемого 

более одного года – 635,9 тыс. руб. 

Иные нарушения на сумму 553,2тыс. руб.: 

Непринятие мер по взысканию дебиторской задолженности – 81,0 тыс. руб. и 

по обеспечению сохранности имущества -17,2 тыс. руб.  

В нарушение условий  2 муниципальных контрактов на поставку товара не 

соблюдены сроки поставки, пени в сумме 30,1 тыс. руб. не взысканы. 

В нарушение решения Совета депутатов Одинцовского муниципального 

района от 25.11.2011 №2/12 не обеспечено наличие технического заказчика на 

объекте капитального ремонта  - 424,9 тыс. руб. 

Нарушения Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд» на сумму 1062,9 тыс. руб. 

Неправомерное изменений условий при исполнении муниципального 

контракта (ст.9 Федерального закона  от 21.07.2005 №94-ФЗ). 

4. В результате проверки целевого и эффективного использования в 2010-2012 

годах и 1 полугодии 2013 года средств бюджета района  Комитетом по делам 

молодежи, культуре и спорту Администрации Одинцовского муниципального 

района установлены нарушения на сумму 73981,9тыс. руб., в том числе:  

Неправомерное использование бюджетных средств на сумму 5,3 тыс. руб.:  

Оплата услуг по предоставлению необходимого реквизита, которые 

фактически не оказаны – 5,0 тыс. руб. 

Неправомерные расходы по бензину - 0,3 тыс. руб. 

Неэффективное использование средств на сумму 59748,0 тыс. руб. (оплата 

предоставленных услуг по завышенной стоимости). 

Иные нарушения на сумму  13589,3 тыс. руб.: 



В нарушение ст.87 Бюджетного кодекса Российской Федерации не соблюден 

порядок ведения реестра расходных обязательств на сумму 13537,0 тыс. руб. 

В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации 

Российской Федерации, утвержденных Приказом Минфина Российской 

Федерации от 28.12. 2010 №190н,  некорректно отражены расходы на сумму 47,3 

тыс. руб. 

В нарушение условий муниципального контракта на оказание  услуг не 

соблюдены сроки поставки, пеня в сумме 5,0 тыс. руб. не взыскана. 

Нарушения  Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд»  на сумму 639,3 тыс. руб. 

Заключены договоры на оказание услуг на сумму, превышающую 

установленный Центральным банком Российской Федерации предельный размер 

расчетов наличными деньгами между юридическими лицами по одной сделке в 

квартал. 

Направление по контролю доходов бюджета Одинцовского 

муниципального района, использования муниципального имущества. 

В 2013 году по данному направлению деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссией проведено два  контрольных мероприятия, в результате которых 

установлено нарушений на общую сумму 669217,5 тыс. руб., в том числе: 

1. В результате проверки исполнения обеспечения Администрацией района и 

ее структурными подразделениями полноты и своевременности поступления в 

бюджет Одинцовского муниципального района доходов в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена 

и которые расположены в границах поселений, а также средств от продажи 

права на заключение договоров аренды указанных земельных участков за период с 

01 января по 31 октября 2013 года (объекты контроля - Комитет  по управлению 

муниципальным имуществом, Управление земельных ресурсов) установлены 

нарушения на сумму 669207,4 тыс. руб., в том числе: 

Иные нарушения на  сумму 669207,4 тыс. руб.: 

Несвоевременное перечисление в бюджет средств, полученных от 

использования муниципальной собственности - 590092,0 тыс. руб. 

(задолженность по арендной плате за земельные участки). 

В нарушение условий договоров аренды земельных участков не начислена 

арендная плата в сумме 7585,7 тыс. руб. 

В результате бездействий  Комитета по управлению муниципальным 

имуществом  в бюджет района  недополучены доходы в виде арендной платы за 

земельные участки в сумме 11637,3 тыс. руб. 

В результате неправомерного занижения  базового размера арендной платы в 

бюджет района недополучены доходы в сумме 161,0 тыс. руб. 

Не перечисление в бюджет взыскиваемых сумм принудительного изъятия – 

24434,3 тыс. руб. 

Непринятие мер по взиманию арендной платы за земельные участки -35297,1 

тыс. руб.  



2. Проверкой финансово-хозяйственной деятельности  муниципального 

унитарного предприятия «Оптика» установлено неправомерное использование 

средств на сумму 10,1 тыс. руб. (из-за допущенных арифметических ошибок 

излишне начислена и выплачена заработная плата сотрудникам предприятия). 

 

Контрольные мероприятия  по всем направлениям деятельности 

Контрольно-ревизионной комиссии 

В 2013 году по всем направлениям деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссией проведено восемнадцать контрольных мероприятий, в результате 

которых установлены нарушения на общую сумму 429478,9 тыс. руб., а именно: 

1.В результате проверок финансово-хозяйственной деятельности 5 

открытых акционерных обществ, акционером которых является Одинцовский 

муниципальный район, установлены нарушения на общую сумму 14629,0 тыс. 

руб., в том числе:     

Неправомерное использование средств на сумму 1261,0 тыс. руб.: 

Приняты по акту о приемке  выполненных работ и оплачены невыполненные 

работы на сумму 309,2 тыс. руб. (ОАО «Одинцовская теплосеть» - 67,5 тыс. руб., 

ОАО «Одинцовский водоканал» - 241,7 тыс. руб.).  

Начисление и выплата премий, не предусмотренных локальными 

нормативными актами – 30,0 тыс. руб. (ОАО «Капремонт») Неправомерные 

расходы по списанию строительных материалов – 818,5 тыс. руб. (ОАО 

«Капремонт» – 794,2 тыс. руб.,  ОАО «РЭП Старый городок» - 14,1 тыс. руб., 

ОАО «Предприятие ЖКХ «Шарапово» - 7,1 тыс. руб., ОАО «Одинцовский 

водоканал» - 3,1 тыс. руб.); по списанию горюче-смазочных материалов  - 0,7 тыс. 

руб. (ОАО «РЭП Старый городок» - 0,5 тыс. руб., ОАО «Предприятие ЖКХ 

«Шарапово» - 0,2 тыс. руб.) 

Начисление и выплата заработной платы за фактически неотработанное время  

- 56,8 тыс. руб. (ОАО «РЭП Старый городок» - 6,8 тыс. руб., ОАО  «Предприятие 

ЖКХ «Шарапово» - 3,5 тыс. руб., ОАО «Одинцовский водоканал» - 46,5 тыс. руб.) 

Оплата  услуг, которые фактически не оказаны – 45,8 тыс. руб. (ОАО «РЭП 

Старый городок» - 6,3 тыс. руб., ОАО «Одинцовский водоканал» - 39,5 тыс. руб.)  

Неэффективное использование  средств на сумму 1662,0 тыс. руб.: 

Пени, штрафы – 1438,6 тыс. руб. (ОАО «Капремонт» - 8,2 тыс. руб., ОАО 

«РЭП Старый городок» - 801,4 тыс. руб., ОАО «Одинцовская теплосеть» - 220,0 

тыс. руб., ОАО «Одинцовский водоканал» - 409,0тыс. руб.). 

Неполное использование имущества общества привело к дополнительным 

расходам в сумме 223,4 тыс. руб. (ОАО «Одинцовский водоканал»). 

Иные нарушения на сумму 11706,0 тыс. руб.: 

В нарушение договора на выполнение электромонтажных работ на сумму 

616,3 тыс. руб. не соблюдены сроки выполнения работ, пеня в сумме 24,0 тыс. 

руб.  не взыскана (ОАО «Капремонт»).    

В нарушение требований Федерального закона от 21.11.1996  №129-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» перед  составлением  годовой бухгалтерской отчетности не 

проводилась инвентаризация  финансовых обязательств – 3186,0 тыс. руб. (ОАО 



«Капремонт»), списаны денежные  средства в сумме 6,7 тыс. руб. без 

подтверждающих документов (ОАО «Капремонт»).  

Непринятие мер по взысканию дебиторской задолженности – 7593,1 тыс. руб. 

(ОАО «Предприятие ЖКХ «Шарапово» - 127,4 тыс. руб., ОАО «Одинцовский 

водоканал»  - 7465,7 тыс. руб.). 

В нарушение Решения Совета депутатов  Одинцовского муниципального 

района от 28.06.2013 №10/26  несвоевременно перечислены дивиденды в бюджет 

района в сумме 896,2 тыс. руб. (ОАО «Одинцовский водоканал»). 

2. Проверкой финансово-хозяйственной деятельности ООО «Управляющая 

компания «Дубки» установлены нарушения на сумму 11646,9 тыс. руб., в том 

числе: 

Неправомерное использование средств на сумму 8081,5тыс. руб.: 

Начисление и выплата премий, материальной помощи, заработной платы не 

предусмотренных коллективным и трудовым договорами, при отсутствии приказа 

директора – 793,3 тыс. руб. 

Произведена дважды оплата за одинаковые работы разным исполнителям – 

2727,3 тыс. руб. 

Приняты по акту о приемке  выполненных работ и оплачены невыполненные 

работы на сумму 180,5 тыс. руб. 

Оплачен комплекс строительно-отделочных работ помещения, не 

находящегося в собственности общества, – 4354,3 тыс. руб. 

Оплачены расходы по аренде банковского сейфа для личного пользования – 

26,1 тыс. руб. 

Иные нарушения на сумму 3565,4 тыс. руб.: 

В нарушение требований Федерального закона от 21.11. 1996  №129-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» приняты к исполнению расходные кассовые ордера  без 

подписи директора и главного бухгалтера на общую сумму 789,4 тыс. руб.; 

списаны с подотчета кассира денежные средства без подтверждающих 

документов на сумму 84,5 тыс. руб.; оплачено по агентскому договору без 

подтверждающих документов – 1503,5 тыс. руб. 

Занижены доходы общества на сумму 1188,0 тыс. руб. 

3. По обращению межмуниципального управления Министерства внутренних 

дел Российской Федерации «Одинцовское» проведена проверка отдельных 

вопросов финансово-хозяйственной деятельности ООО «Хоум-Сервис». Акт 

проверки направлен в адрес межмуниципального управления Министерства 

внутренних дел Российской Федерации «Одинцовское». 

4. Проверкой размещения заказов по организации и обеспечению питанием 

обучающихся в дошкольных  образовательных учреждениях Одинцовского 

муниципального района на 2013-2014 учебный год установлены нарушения 

Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 

муниципальных нужд»: 

В нарушение ст. 16 Федерального закона не размещены на официальном сайте  

планы-графики заказов муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

и дошкольных  образовательных учреждений за исключением МБДОУ «Центр 



развития ребенка-детский сад №4, МБДОУ детский сад №6 комбинированного 

типа, МБДОУ детский сад №20 комбинированного типа, МБДОУ Центр развития 

ребенка-детский сад №54. 

5. По результатам проверки годовой бухгалтерской отчетности открытых 

акционерных обществ, акционером которых является Одинцовский 

муниципальный район, установлено недостоверное отражение отчетных данных 

по дебиторской и кредиторской задолженности на сумму 203,0 тыс. руб. (ОАО 

«Капремонт»). 

Контрольно-ревизионной комиссией подготовлены 13 заключений. 

Заключения направлены в Совет директоров открытых акционерных обществ и 

Главе Одинцовского муниципального района.  

  6. В результате внешних проверок бюджетной отчетности  главных 

администраторов  бюджетных средств установлены нарушения при ведении 

бухгалтерского учета  на сумму 403000,0 тыс. руб., которые повлияли на 

достоверность бюджетной отчетности: не отражение  Комитетом по 

управлению муниципальным имуществом Администрации Одинцовского 

муниципального района в отчетности дебиторской задолженности. 

 

Контроль за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов 

для муниципальных нужд 

В отчетном периоде проведена  плановая проверка размещения заказов по 

организации и обеспечению питанием обучающихся в дошкольных 

образовательных учреждениях и общеобразовательных учреждениях 

Одинцовского муниципального  района на 2013-2014 учебный год, а также в ходе 

плановых контрольных мероприятий осуществлялся контроль за соблюдением 

законодательства о размещении заказов для муниципальных нужд. 

Основными замечаниями и нарушениями  являются: 

Размещение заказа на выполнение одноименных работ, оказание 

одноименных услуг в течение квартала у единственного поставщика 

(исполнителя) на сумму, превышающую предельный размер расчетов наличными 

деньгами между юридическими лицами по одной сделке, установленной 

Центральным Банком Российской Федерации; 

Нарушение требований к содержанию конкурсной документации; 

Изменение условий при исполнении муниципального контракта; 

Несвоевременное уведомление  о заключении муниципального контракта. 

По результатам проверки в адрес исполнителя направлено представление, в 

Главное контрольное управление Московской области направлен материал  по 

нарушениям, содержащим признаки административных правонарушений. 

По результатам рассмотрения переданного материала возбуждено 

административное дело, наложен штраф на сумму 100,0 тыс. руб.  

 

3.3. Меры, принятые по результатам контрольных мероприятий и 

устранению выявленных нарушений 

В целях реализации своих полномочий по  выявлению, предупреждению и 

устранению фактов нецелевого, неправомерного, неэффективного использования 



средств и муниципальной собственности, Контрольно-ревизионной комиссией  в 

2013 году было направлено 14 представлений и 18 предписаний в проверенные 

органы и организации и их должностным лицам для принятия мер. Главным 

администраторам бюджетных средств направлены информационные письма. 

В связи с исполнением не в полной мере представлений Контрольно-

ревизионной комиссии или несвоевременным их рассмотрением в течение 

отчетного  периода дополнительно направлено в проверенные организации, 

органы местного самоуправления 15 информационных писем. 

Результаты всех контрольных мероприятий направлены Главе Одинцовского 

муниципального района, Председателю Совета депутатов Одинцовского 

муниципального района. 

Материал проверки, проведенной по обращению правоохранительных 

органов, направлен в соответствующий адрес. 

В адрес Руководителя Главного следственного Управления следственного 

комитета Российской Федерации по Московской области направлен материал 

контрольного мероприятия «Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

ООО «Управляющая компания Дубки». 

Материалы по результатам двух контрольных мероприятий, проведенных в 

отчетном периоде, направлены Одинцовскому городскому прокурору и 

Межмуниципальному Управлению  МВД России «Одинцовское».  

В отчетном периоде к ответственным работникам проверенных организаций 

применены меры дисциплинарного воздействия, такие, как выговор, замечание. 

По представлениям Контрольно-ревизионной комиссии за отчетный период 

привлечено к дисциплинарной ответственности  16 человек. 

В отчетном периоде большинство предложений Контрольно-ревизионной 

комиссии принято проверяемыми организациями к исполнению.  

Контроль за устранением выявленных нарушений, связанных с нецелевым, 

неправомерным и неэффективным использованием бюджетных средств и 

распоряжением объектами муниципальной собственности, в том числе за 

возмещением средств в объеме установленного нарушения в бюджет района 

является одной из задач Контрольно-ревизионной комиссии. 

Современное состояние нормативно-правового  обеспечения деятельности 

контрольно-счетных органов, в части отсутствия законодательной базы по 

применению мер принуждения к нарушителям  законодательства по устранению 

негативных последствий финансовых нарушений, возмещению причиненного 

ущерба, возврату неправомерно  использованных средств, не позволяет 

обеспечить максимальную результативность проведенных контрольных 

мероприятий. 

 

4. Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии в рамках 

соглашений, заключенных с представительными органами городских и 

сельских поселений 

В 2013 году в рамках соглашений, заключенных с представительными 

органами городских и сельских поселений, и в соответствии с планами работ, 

утвержденными Решениями Советов депутатов городских и сельских поселений  



проведено 162 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, в том числе 

35 контрольных, 127 экспертно-аналитических.  

Контрольно-ревизионной комиссией в отчетном периоде проведены 

экспертизы: 

годовых отчетов об исполнении городских и сельских бюджетов за 2012 год; 

вносимых изменений в бюджеты поселений 2013 года; 

проектов бюджетов городских и сельских поселений на 2014 год и плановый 

период 2014-2016 годов; 

проектов целевых программ городских и сельских поселений. 

Проанализировано исполнение бюджетов городских и сельских поселений за 

первое полугодие 2013 года и по результатам проведенного анализа подготовлены 

заключения. 

В отчетном периоде в ходе контрольных мероприятий проверены средства  в 

объеме 2223,5 млн. руб., в том числе бюджетные средства – 2186,2 млн. руб. 

В результате проведенных контрольных мероприятий  установлены 

нарушения на общую сумму 105,4 млн. руб., в том числе: 

- неправомерное  использование средств на сумму 7,1 млн. руб.; 

- неэффективное использование средств на сумму 41,5 млн. руб.; 

- иные нарушения на сумму 56,8 млн. руб. 

В целях реализации полномочий по устранению фактов неправомерного, 

неэффективного  использования средств Контрольно-ревизионной комиссией  

было направлено 25 представлений и 20 предписаний в проверенные организации 

и органы местного самоуправления для принятия мер. В связи с неполным 

исполнением представлений в течение отчетного периода  Контрольно-

ревизионной комиссией дополнительно направлено в проверенные организации и 

органы местного самоуправления 7 информационных писем. 

По представлениям Контрольно-ревизионной комиссии за отчетный период 

привлечено к дисциплинарной ответственности 11 человек, устранены нарушения  

на сумму 34,5 млн. руб., в том числе возмещено в бюджеты городских и сельских 

поселений 3,1 млн. руб., устранено нарушений на сумму 31,4 млн. руб. 

По итогам отчетного периода сняты с контроля представления и предписания, 

по которым приняты меры к их полному исполнению. На контроле Контрольно-

ревизионной комиссии находится 9 представлений и 9 предписаний.  

 

5.Обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

5.1. Организационное и методологическое обеспечение деятельности 

Контрольно-ревизионной комиссии 

За отчетный период подготовлены  проекты муниципальных правовых актов: 

"О внесении изменений в Положение о Контрольно-ревизионной комиссии 

Одинцовского муниципального района»,  утвержденное решением Совета 

депутатов Одинцовского муниципального района от 18.11.2011 №4/11; «Об 

утверждении Порядка проведения внешней проверки годового отчета об 

исполнении  бюджета Одинцовского муниципального района». 



Проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Положение о 

Контрольно-ревизионной комиссии Одинцовского муниципального района»  

принят Советом депутатов Одинцовского муниципального района.  

Методическая база Контрольно-ревизионной комиссии состоит из правовых 

актов, включающих Положение, Регламент, Стандарты внешнего 

муниципального финансового контроля.  

В 2013 году разработаны и утверждены стандарты внешнего  муниципального 

финансового контроля и организации деятельности Контрольно-ревизионной 

комиссии: 

- Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ; 

- Проведение экспертно-аналитических мероприятий; 

- Общие правила проведения контрольного мероприятия; 

- Проведение оперативного (текущего) контроля за исполнением местного 

бюджета; 

- Экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период; 

- Проведение аудита эффективности использования муниципальных средств; 

- Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного 

бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств; 

- Общие правила проведения и оформления результатов финансового аудита; 

- Порядок планирования деятельности; 

- Подготовка отчета о работе Контрольно-ревизионной комиссии; 

- Порядок организации методологического обеспечения деятельности. 

Разработаны и утверждены  методические рекомендации: 

- по организации и проведению проверки финансово-хозяйственной 

деятельности бюджетного учреждения в условиях совершенствования правового 

положения муниципальных учреждений; 

- по осуществлению мер противодействия коррупции в рамках проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; 

- по проверке доходности муниципальной собственности; 

- по осуществлению проверки главных администраторов доходов бюджета в 

части поступления средств от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

собственности Одинцовского муниципального района; 

- по проведению экспертизы проектов муниципальных целевых программ. 

В отчетном периоде велась работа по внедрению Стандартов внешнего  

муниципального контроля в практику Контрольно-ревизионной комиссии, а 

также продолжалась работа по разработке стандартов и методических 

рекомендаций.  

В соответствии с Регламентом  за отчетный период проведено 29 заседаний 

Коллегии Контрольно-ревизионной комиссии, на которых рассматривались 

результаты контрольных мероприятий, заключения, отчеты, проекты правовых 

актов, направляемые в Совет депутатов Одинцовского муниципального района, а 

также другие, входящие в компетенцию Коллегии вопросы. 

 



5.2. Финансовое обеспечение Контрольно-ревизионной комиссии 

Решением Совета депутатов  Одинцовского муниципального района от 

30.11.2012 №7/18  «О бюджете  Одинцовского муниципального района на 2013 

год» Контрольно-ревизионной комиссии утверждены бюджетные назначения в 

сумме 21367,8 тыс. руб., в том числе: за счет средств бюджета района -12624,0 

тыс. руб., иных межбюджетных трансфертов – 8743,8 тыс. руб. Исполнение 

составило 19947,0 тыс. руб.  (93,4%), в том числе: за счет средств бюджета района 

– 12595,0 тыс. руб., иных межбюджетных трансфертов – 7352,0 тыс. руб. 

 

Председатель 

Контрольно-ревизионной комиссии 

Одинцовского муниципального района       Е.В. Авсеенко 
 


